
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1073 del 21/12/2018

Oggetto Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est.  Approvazione 
assetto organizzativo di dettaglio.

Proposta n. PDTD-2018-1093 del 21/12/2018

Struttura adottante Area Autorizzazioni e Concessioni Est

Dirigente adottante Rebucci Alberto

Struttura proponente Area Autorizzazioni e Concessioni Est

Dirigente proponente Rebucci Alberto

Responsabile del procedimento Rebucci Alberto

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre 2018 presso la sede di Piazza Caduti  per la Libertà,  2 in 

Ravenna,  il  Responsabile  dell'Area Autorizzazioni  e Concessioni  Est,  Dott.  Rebucci  Alberto,  ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est. Approvazione  assetto  organizzativo  di 

dettaglio.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con 

L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  DGR  n.  1181/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- la  DDG  n.  90/2018  con  cui  è  stato,  conseguentemente,  approvato  l’assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

VISTI:

- il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore;

- la  DDG  n.  113/2018  con  la  quale  è  stato  conferito  allo scrivente,  con  decorrenza  dal 

01/01/2019,  l’incarico  di  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est, con  la 

precisazione che dalla data di adozione del suddetto provvedimento di nomina, ai sensi delle 

vigenti  disposizioni  aziendali  (DDG  n.  90/2018),  si  procedesse  all’adozione  degli  atti 

organizzativi di dettaglio di propria competenza;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la DDG n.112/2018, con cui è stata disposta la proroga fino al  30/06/2019 degli incarichi di 

Posizione Organizzativa afferenti all’Area Autorizzazioni e Concessioni Est e con cui sono stati 

forniti specifici indirizzi in merito all’adozione, in via transitoria, degli assetti organizzativi di 

dettaglio;

PRESO ATTO:

- che la citata DDG n. 90/2018 dispone l’articolazione dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est 

in:  Servizi Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

CONSIDERATO:

- che si rende necessario definire, in via transitoria, l’assetto organizzativo dell’Area Autorizzazio-

ni e Concessioni Est e che lo stesso sarà oggetto di revisione anche a seguito della ridefinizione 

del nuovo quadro degli incarichi di funzione, il quale sarà definito in conformità alle disposizio-

ni di cui al CCNL Comparto Sanità siglato in data 21/05/2018;



RITENUTO pertanto:

- in conformità a quanto previsto nella DDG n. 112/2018, di recepire, nell’assetto organizzativo di 

dettaglio dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est le Posizioni Organizzative riportate negli 

allegati B e C  alla predetta deliberazione;

- di approvare - in coerenza con quanto stabilito nella DDG n. 90/2018, nonchè con gli specifici 

indirizzi  contenuti  nella  DDG  n.  112/2018  -   l’assetto  organizzativo  di  dettaglio  dell’Area 

Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  allegato  A)  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 

integrante e sostanziale;

- di precisare che, per le attività delle unità organizzative riportate nell’assetto organizzativo di 

dettaglio allegato A) al presente atto, si rinvia a quanto già riportato  nelle determinazioni:

•  n.  DET-2016-127  del  15/02/2016  con  la  quale  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  di 

dettaglio della Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna a seguito del recepimento 

delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n.99/2015;

•  n. DET-2016-791 del 26/10/2016  con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2017 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa ed è stato modificato l’assetto organizzativo di dettaglio 

della  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna; 

•  n. DET-2017-1045 del 15/12/2017 con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2018 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di 

Ravenna;

•  n.  DET-2016-129  del  15/02/2016  con  la  quale  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  di 

dettaglio  della  Struttura   Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  a  seguito  del 

recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n.99/2015;

•  n. DET-2016-732 del 29/09/2016  con la quale è stato modificato l’assetto organizzativo di 

dettaglio  della   Struttura   Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  a  seguito  del 

recepimento delle disposizioni contenute nelle deliberazioni del Direttore Generale relative a 

Posizione Organizzative e sono stati prorogati al 31 dicembre 2017 gli incarichi di Posizione 

Organizzativa; 

•  n. DET-2017-1020 del 12/12/2017 con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2018 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di 

Forlì-Cesena;



•  n.  DET-2016-124  del  15/02/2016  con  la  quale  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  di 

dettaglio della Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di  Rimini a seguito del recepimento 

delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n.99/2015;

•  n. DET-2017-534 del 21/06/2017  con la quale  è stato modificato l’assetto organizzativo di 

dettaglio della  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento 

delle disposizioni contenute nelle deliberazioni del Direttore Generale relative alla Posizione 

Organizzativa  Gestione  tecnico-amministrativa  delle  aree  demanio  idrico  e  delle  risorse 

idriche;

•  n. DET-2017-1000 del 06/12/2017  con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2018 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di 

Rimini e n. DET-2017-1033 del 14/12/2017 di rettifica  ;

 ferma restando l’afferenza così come riportata nel predetto allegato A) ;

- di  dare  atto  che  l’assetto  organizzativo  di  dettaglio  di  cui  alla  presente  determinazione  ha 

decorrenza dal 01/01/2019 ed è adottato in via transitoria nelle more del dimensionamento degli 

organici e della revisione dell’attuale quadro delle Posizioni Organizzative;

- di precisare che, in conformità all’assetto organizzativo di dettaglio definito con il presente atto, 

si procederà mediante apposita nota alla conseguente assegnazione del personale alle diverse 

unità dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est;

DATO ATTO:

- che si provvederà a dare informazione alle OO.SS. Dirigenza e Comparto e RSU aziendali del 

presente provvedimento; 

SU PROPOSTA:

- dello stesso Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est;

DATO ATTO altresì:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 è il Dott. Alberto Rebucci, 

Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est; 

DETERMINA

1. in conformità a quanto previsto nella DDG n. 112/2018, di recepire, nell’assetto organizzativo di 

dettaglio dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est, le Posizioni Organizzative riportate negli 

allegati B e C alla predetta deliberazione;



2. di approvare - in coerenza con quanto stabilito nella DDG n. 90/2018, nonchè con gli specifici 

indirizzi  contenuti  nella  DDG  n.  112/2018  -  l’assetto  organizzativo  di  dettaglio  dell’Area 

Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  allegato  A) al  presente  provvedimento  per  farne  parte 

integrante e sostanziale;

3. di precisare che, per le attività delle unità organizzative riportate nell’assetto organizzativo di 

dettaglio allegato A) al presente atto, si rinvia a quanto già riportato  nelle determinazioni:

- n. DET-2016-127 del 15/02/2016 con la quale è stato definito l’assetto organizzativo di 

dettaglio della Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna a seguito del recepimento 

delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n.99/2015;

- n. DET-2016-791 del 26/10/2016  con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2017 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa ed è stato modificato l’assetto organizzativo di dettaglio 

della  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna; 

- n. DET-2017-1045 del 15/12/2017 con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2018 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di 

Ravenna;

- n. DET-2016-129 del 15/02/2016 con la quale è stato definito l’assetto organizzativo di 

dettaglio  della  Struttura   Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  a  seguito  del 

recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n.99/2015;

- n. DET-2016-732 del 29/09/2016  con la quale è stato modificato l’assetto organizzativo di 

dettaglio  della   Struttura   Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  a  seguito  del 

recepimento delle disposizioni contenute nelle deliberazioni del Direttore Generale relative a 

Posizione Organizzative e sono stati prorogati al 31 dicembre 2017 gli incarichi di Posizione 

Organizzativa; 

- n. DET-2017-1020 del 12/12/2017 con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2018 gli 

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla  Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di 

Forlì-Cesena;

- n. DET-2016-124 del 15/02/2016 con la quale è stato definito l’assetto organizzativo di 

dettaglio della Struttura  Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento 

delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n.99/2015;

-  n. DET-2017-534 del 21/06/2017  con la quale  è stato modificato l’assetto organizzativo 

di  dettaglio  della   Struttura   Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini  a  seguito  del 

recepimento delle disposizioni contenute nelle deliberazioni del Direttore Generale relative 



alla Posizione Organizzativa Gestione tecnico-amministrativa delle aree demanio idrico e 

delle risorse idriche;

- n. DET-2017-1000 del 06/12/2017  con la quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2018 

gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  afferenti  alla   Struttura   Autorizzazioni  e 

Concessioni di Rimini e n. DET-2017-1033 del 14/12/2017 di rettifica  ;

ferma restando l’afferenza così come riportata nel predetto allegato A) ;

4. di  dare  atto  che  l’assetto  organizzativo  di  dettaglio  di  cui  al  presente  provvedimento  ha 

decorrenza dal 01/01/2019 ed è adottato in via transitoria nelle more del dimensionamento degli 

organici e della revisione dell’attuale quadro delle Posizioni Organizzative;

5. di precisare che, in conformità all’assetto organizzativo di dettaglio definito con il presente atto, 

si procederà mediante apposita nota alla conseguente assegnazione del personale alle diverse 

unità dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est ;

6. di  comunicare  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati  e,  per  gli  adempimenti  di  competenza, 

all’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.

IL RESPONSABILE AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI EST 

(Dott. Alberto Rebucci)



ASSETTO ORGANIZZATIVO DI DETTAGLIO

AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI EST

Allegato A

1



ORGANIZZAZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA

2

RESPONSABILE AREA
AUTORIZZAZIONI E
CONCESSIONI EST

RESPONSABILE SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E

CONCESSIONI DI RAVENNA

UNITÀ  ENERGIA

UNITÀ GESTIONE AREE DEL
DEMANIO IDRICO

UNITÀ  GESTIONE DEMANIO –
RISORSE IDRICHE

UNITÀ VALUTAZIONI E
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

STAFF AMMINISTRATIVO

RESPONSABILE SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E
CONCESSIONI DI
FORLI – CESENA

UNITÀ AUTORIZZAZIONE
UNICA AMBIENTALE

UNITÀ CONCESSIONI ACQUE
MINERALI E TERMALI

UNITÀ INFRASTRUTTURE
FOGNARIE

UNITÀ  PIANIFICAZIONE
REFLUI INDUSTRIALI E

FANGHI

UNITÀ PROCEDIMENTI UNICI

UNITÀ  IMPIANTI

UNITÀ VALUTAZIONE IMPATTO
AMBIENTALE

UNITÀ ZOOTECNIA – AIA

UNITÀ  RIFIUTI - ARIA

UNITÀ  EMISSIONI IN
ATMOSFERA, RETI, ENERGIA

UNITÀ  PIANIFICAZIONE E
GESTIONE RIFIUTI

UNITÀ GESTIONE DEMANIO
IDRICO

UNITÀ SANZIONI
AMMINISTRATIVE

RESPONSABILE SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E

CONCESSIONI DI RIMINI

UNITÀ AMMINISTRATIVA E
SANZIONI

UNITÀ GESTIONE DEMANIO
IDRICO

UNITÀ INQUINAMENTO IDRICO
E ATMOSFERICO

UNITÀ VIA – VAS – AIA –
ENERGIA - RIFIUTI

P.O. VALUTAZIONI E
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

P.O. PROCEDIMENTI UNICI
P.O. RIFIUTI
- ARIA

P.O. INQUINAMENTO IDRICO ED
ATMOSFERICO

P.O. VIA - AIA – ENERGIA - RIFIUTI

P.O. GESTIONE TECNICO –
AMMINISTRATIVA DELLE AREE
DEL DEMANIO IDRICO E DELLE
RISORSE IDRICHE

P.O. GESTIONE TECNICO –
AMMINISTRATIVA DELLE
RISORSE IDRICHE – SEDE
RAVENNA


